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Samarbejdsaftale mellem Aarhus Universitet og Viborg Kommune
Rammeaftale

Aftalens parter
Aftalens parter er Aarhus Universitet (herefter AU) og Viborg Kommune (herefter VK). 
Nærværende aftale er gældende indtil én, eller begge parter ønsker den justeret. Aftalen 
evalueres hvert andet år. Første gang er i 2022. 

Viborg Kommune 
VK har som leverandør af offentlige serviceydelser, myndighedsopgaver og forvaltning af 
lovgivning samt erhvervsfremmende aktiviteter stor betydning for både borgere og erhvervsliv og 
deres muligheder for at udfolde deres respektive potentiale. 
VK er med 97.000 indbyggere befolkningsmæssigt landets 9. største og arealmæssigt landets 
næststørste. Der er mere end 50.000 arbejdspladser i VK, bredt fordelt på brancher, og der er 
forholdsmæssigt mange offentlige arbejdspladser i kommunen. 

VKs sammenhængsmodel er VKs vision for, hvordan VK skal udvikles. Sammenhængsmodellen 
indeholder 21 målsætninger inden for de fem hovedområder Læring og Uddannelse, Oplevelser og 
Fællesskaber, Bæredygtighed, Vækst og Socialt ansvar og Sundhed. Det forventes, at nærværende 
samarbejdsaftale kan bidrage til målsætningerne i sammenhængsmodellen. 

Aarhus Universitet
AU er et internationalt orienteret universitet, som markerer sig med excellent forskning og stærke 
forskningsbaserede uddannelser. Universitetet ønsker at bidrage til værdiskabende samarbejde 
med både private virksomheder og offentlige myndigheder og institutioner. Herigennem bidrager 
universitetet til løsning af de komplekse udfordringer, der karakteriserer det globaliserede 
samfund. Aarhus Universitet stræber konstant efter den højeste internationale kvalitet, som skal 
være til stede i forskning, forskningsbaseret uddannelse og rådgivning. Universitetets 
dimittendprofil ændres løbende, så den svarer til samfundets efterspørgsel nu og i fremtiden.

AUs forskningscenter i Foulum er en af universitetets største afdelinger uden for Aarhus og 
rummer betydelige dele af universitetets forskning inden for især jordbrug, bioøkonomi, klima og 
vedvarende energi.  

Formål
AU og VK ønsker med nærværende samarbejdsaftale at fastlægge rammerne for et fortsat og 
styrket samarbejde. Det er samarbejdsaftalens overordnede formål, at AUs forskningsbaserede 
viden og kompetencer i et gensidigt udvekslingsforhold med VK skal bidrage til:
• Gensidig udvikling af ny viden, teknologi, metoder og praksis inden for udvalgte områder
• En styrket kobling mellem viden, studerende, virksomheder og offentlige myndigheder
• Erhvervsudvikling
• Udvikling af Foulum-områdets attraktivitet med særligt henblik på tiltrækning af 
forskningsmidler, investeringer og virksomheder
• Fælles interessevaretagelse på områder hvor der er fælles interesser, både på regionalt, 
nationalt og internationalt niveau
• En styrket og løbende dialog mellem parterne

Øvrige samarbejdspartnere
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AU og VK er enige om, at samarbejdet er ligeværdigt, og i alle sammenhænge, hvor det er relevant 
og efter gensidig aftale, kan andre aktører, inddrages i samarbejdet.

AU og VK er enige om, så vidt muligt og når relevant, at inddrage virksomheder og andre offentlige 
organisationer i de konkrete samarbejder. Formålet er dels at kvalificere det konkrete samarbejde 
og dels at bidrage til erhvervsudvikling gennem samarbejdet.  

Samarbejdsområder
De konkrete indsatsområder for samarbejdet er nærmere beskrevet i bilaget til samarbejdsaftalen. 
AU og VK har i første omgang valgt at fokusere samarbejdet på de to nedenstående områder. 
AU og VK vil løbende drøfte, om samarbejdet skal udvides med nye samarbejdsområder, og/eller 
der skal justeres i de konkrete indsatsområder. De konkrete indsatsområder prioriteres og 
igangsættes efter gensidig aftale mellem AU og VK.  

1. Foulum, herunder
Visions- og udviklingsplan for Foulum-området
Tiltrækning af investeringer og virksomheder til Foulum
Samarbejde om bioøkonomi
Samarbejde om bæredygtig arealforvaltning og grøn omstilling
Samarbejde om lavbundsjorde og ådale
Internationale medarbejdere og studerende i Foulum

2. Jura, herunder 
Fortælling om juraklyngen i Viborg
Jurastuderende på studieture i Viborg
Professionalisering af mødet med jurastuderende – karrierearrangementer mv.
Fortsættelse og udbygning af eksisterende samarbejde
Grøn international konference

Den konkrete udformning og gennemførelse af samarbejdet indenfor hver af de konkrete 
indsatsområder varetages af arbejdsgrupper med deltagelse af AU, VK og eventuelle øvrige 
samarbejdspartnere.  

Eksisterende samarbejder
AU og VK har allerede en række øvrige samarbejder udover ovenstående. Disse foregår enten 
direkte, eller indirekte f.eks. i regi af Business Region Aarhus. De eksisterende samarbejder skal 
naturligvis fortsætte, selvom de ikke er fremhævet i nærværende samarbejdsaftale, ligesom nye 
samarbejder, kan udvikles uden at indgå i samarbejdsaftalen. 

Organisering
Styregruppe 
Styregruppen består af dekan på fakultetet Technical Sciences og leder af Erhvervsstaben fra AU 
samt kommunaldirektør, direktør for Teknik & Miljø og direktør for Kultur og udvikling fra VK.
Styregruppen er overordnet ansvarlig for samarbejdsaftalen og de valgte indsatsområder.
Styregruppen afholder halvårlige møder, hvor der gøres status på samarbejdsaftalen og de 
konkrete indsatsområder. Rektor fra AU og borgmester fra VK holder årlige møder, hvor der gøres 
status på samarbejdet og aktuelle emner drøftes. Møderne kan efter aftale inddrage supplerende 
mødedeltagere også fra andre organisationer. Styregruppen har desuden en funktion som 
dialogforum mellem AU og VK, som skal sikre en løbende dialog mellem parterne. Styregruppen 
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kan efter fælles aftale beslutte at igangsætte nye, eller supplerende samarbejder eller 
indsatsområder. Styregruppens møder koordineres af en kontaktperson fra hhv. AU og VK.

Arbejdsgrupper
Begge parter forpligter sig til at udpege ansvarlige personer til hver af de valgte indsatsområder, 
som er nærmere beskrevet i bilaget til denne aftale.
De udpegede personer fra begge parter (inkl. evt. eksterne samarbejdspartnere) udgør 
arbejdsgrupper og har ansvaret for udformning, planlægning og gennemførelse af de valgte 
indsatsområder, herunder også hvilke yderligere personer fra hhv. AU og VK, der skal inddrages i 
dette. Parterne aftaler desuden hvilke eksterne samarbejdspartnere, der kan og skal inddrages i 
samarbejdet. 

Ressourcer 
AU og VK forpligter sig til at afsætte ressourcer og personer til planlægning og gennemførelse af 
samarbejdet og konkrete indsatsområder indeholdt i samarbejdsaftalen. Ressourcerne kan være 
medgået tid, eksisterende bevillinger, ekstern medfinansiering og supplerende medfinansiering.
Når relevant og hvor muligt vil AU og VK og evt. øvrige relevante aktører ansøge om ekstern 
medfinansiering til gennemførelse af samarbejdet og de konkrete indsatsområder indeholdt i 
samarbejdsaftalen. 
Hvis der skulle opstå muligheder for supplerende og konkrete samarbejder undervejs, som kræver 
supplerende medfinansiering, vil parterne tage stilling til disse individuelt. 

Kommunikation
AU og VK sørger for formidling af samarbejdsaftalen og dens indhold i parternes respektive 
organisationer, samt til relevante interessenter. 
Samarbejdet mellem og AU og VK og resultater, som udspringer af samarbejdet, bør i relevant 
omfang formidles til omverdenen. Kommunikation og synlighed kan i sig selv bidrage til at 
tiltrække relevante samarbejdspartnere, virksomheder, investeringer og ekstern medfinansiering. 
AU og VK samarbejder om kommunikation og synlighed omkring samarbejdet. 

Aarhus, den Viborg, den
Brian Bech Nielsen Ulrik Wilbek
Rektor, Aarhus Universitet Borgmester, Viborg Kommune
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